
 

1 

 

Decreto n.368 

Oggetto: Aggiudicazione gara per l’esecuzione dei lavori di realizzazione del parco della Chiesa di S. Efisio 

presso l’avamporto est del Porto Canale. CUP D27H13001440005 – CIG 8973529663 

 

Il Presidente della AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.345 del 09/11/2021 col quale è stato approvato il progetto definitivo / 

esecutivo dei lavori di “realizzazione del parco della Chiesa di S. Efisio presso 

l’avamporto est del Porto Canale ed è stato stabilito di affidare i lavori di cui sopra col 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, c.9-bis del D.Lgs 50/2016, invitando a 

presentare offerta almeno n.10 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per le categorie 

O24 (“verde e arredo urbano”) cl. III e la OG1 (“edifici civili ed industriali”) cl. II; 

VISTA la nota del 12/11/2021 (prot. n.24424) con cui sono state invitate a presentare offerte 

n.15 Ditte, con scadenza fissata alle ore 13.00 del 27/11/2021; 

VISTO il verbale della seduta di gara del 29/11/2021 nella quale il RUP, alla presenza dei 

componenti l’Ufficio Gare, ha proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa trasmessa da parte di n.7 concorrenti ed all’apertura delle offerte 

economiche pervenute, verificando che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione 

risulta quella presentata dalla Ditta Elcal Srl, che ha offerto un ribasso del 28,5575% 

sull’importo posto a base d’asta, corrispondente ad un importo di € 1.206.960,68, oltre 

€ 23.777,79 di oneri per la sicurezza, per complessivi € 1.230.738,47 + IVA (22%); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

 



 

2 

 

DECRETA 

- di approvare il verbale della seduta di gara del 29/11/2021; 

 

- di aggiudicare i lavori di realizzazione del parco della Chiesa di S. Efisio presso l’avamporto est del Porto 

Canale alla Ditta Elcal Srl per un importo di € 1.206.960,68, oltre € 23.777,79 di oneri per la sicurezza, per 

complessivi € 1.230.738,47 + IVA (22%). Il quadro economico di aggiudicazione sarà, pertanto, quello di 

seguito indicato: 

 
a) Lavori 

- Importo lavori      €  1.206.960,68 

- Oneri per la sicurezza     €       23.777,79 

sommano i lavori      €  1.230.738,47 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €       10.000,00 

- allacciamento a pubblici servizi    €         2.000,00 

- imprevisti       €     137.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore  €     112.000,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività di tecnico amministrative connesse alla  €        7.000,00 

   progettaz, di supporto al RUP e di verifica / validazione 

- spese di gara e pubblicità      €           500,00 

- spese per accertamenti di laboratorio e collaudo   €       35.000,00 

Sommano       €    303.500,00 

I.V.A. sui lavori       €    270.762,46 

I.V.A. sulle somme      €      28.820,00 

- TOTALE       € 2.422.415,84 

 

L’importo complessivo delle somme a disposizione + la relativa IVA, pari a € 332.320,00, risulta già 

impegnato sul Capitolo U211/20 ai PN 30375/13, PN 30421/13, PN484/13, PN 30537/13 ed all’impegno 

n.2412/2021. 

L’importo dei lavori + la relativa IVA, pari a € 1.501.500,93, risultava vincolato sull’avanzo di 

Amministrazione (movimento eco/patr n.71/2013, n.162/2019, n.41/2021 e n.111/2021), e sarà impegnato 

sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2021; 

 



 

3 

 

- di procedere, come previsto nel Decreto n.345 del 09/11/2021 di avvio della procedura, alla consegna dei 

lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e l’art.8 comma 1 lett.a) della Legge 

120/2020, entro 10 giorni dalla comunicazione dell’affidamento, al fine di iniziare gli stessi in 

contemporanea con quelli del distretto della cantieristica delle opere a mare – 2° fase come previsto nel 

Decreto VIA n.102/2015 relativo a quest’ultimo intervento. 

 

Cagliari, 29.11.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2021-11-29T12:37:49+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-11-29T15:00:50+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-11-29T15:49:15+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-11-29T15:54:24+0000
	NATALE DITEL


		2021-11-29T15:55:09+0000
	MASSIMO DEIANA




